l'opportuna dispensa. Io non mi dilungo ad esporre qui, se l'accenato dubbio sia ed in che maniera risolto dalla Chiesa Greca; ne se resti ancora dalla latina ugualmente indeciso, quando, mentre la moglie vuole consacrarsi al chiostro, il marito, benché di età florida e spiritosa, sarà innalzato al sacerdozio ma sin al vescovado. Per ripigliare presto il filo dell'assunto, dal quale dovetti per poco allontanarmi, mi basta di riferire ora il convenevole, che stimò d'ordinare la Chiesa Greca per assicurare la continenza dei vescovi. Siccome ella con loro non praticò mai quell'indulgenza, che usa con l'altri sacri ministri inferiori, ai quali permette di godere le mogli prima sposate, così nemmeno trascurò i rimedi necessari per mantenerli osservanti del loro dovere. Mossa specialmente dal detestabile esempio della Libia, dell'Africa e di altri luoghi, ove i vescovi continuavano nel matrimonio, quando s'adunò verso la fine del secolo settimo nel Concilio Trullano, proibì sì pernicioso scandalo sotto pena di deposizione ai trasgressori. « Porro hoc quoque » queste sono le parole del di lui canone duodecimo « ad nostram cognitionem pervenit, quod in Africa et Lybia et aliis locis quidam ex iis, qui illic sunt religiosissimi præsules, cum propriis uxoribus etiam postquam ad eos processit ordinatio, una habitare non recusant, ex eo populi offendiculum et scandalum afferentes. Cum itaque..... nobis visum est, ut nihil eiusmodi deinceps ullo modo fiat..... ne status ecclesiasticus ullo probo afficiatur..... si quis autem tale quid agere deprehensus fuerit, deponatur ». Anzi considerando meglio, dopo d'essersi più avanti inoltrata nello stesso Concilio, che la sola pena della deposizione non sarebbe bastevole a mantenere a freno l'incontinenza, sempre che la moglie rimanendo nel secolo, poteva liberamente parlare e trattare col vescovo suo marito, pensò di svellare anche la radice di sì potente mal occasione. Nel canone dunque XLVIII° di quel Concilio ordinò, che la moglie dopo di aver prestato il suo pieno consenso al marito di venir promosso alla dignità vescovile, dovesse racchiudersi entro un monastero, situato lontano dalla residenza del marito ed ivi vivere a spese di quello, quando, come interpreta Zonara, non avesse come mantenersi del suo. Uxor eius, qui ad episcopalem dignitatem promotus est, comuni sui viri consensu prius separata, postquam in Episcopum ordinatus est, ac consecratus, monasterium ingrediatur, procul ab episcopi habitatione extractum, et episcopi providentia fruatur ». Contenta però la Chiesa Greca d'allontanare entro i monasteri le